
SUPERINTENDENCIA  

NACIONAL DE   

BIENES ESTATALES   

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº   

 

 

 

 

 

 

 

 
San Isidro, 19 de noviembre de 2021 

 
  

VISTO: 

 
El Convenio N° 077-2021-VIVIENDA de fecha 23 de junio de 2021, suscrito entre el 

Ministerio de Vivienda Construcción y Saneamiento, la Superintendencia Nacional de Bienes 
Estatales y el Gobierno Regional de la Libertad y los Informes Nros. 00043, 00048 y 00050-
2021/SBN-STCTCF de fechas 30 de septiembre, 21 y 26 de octubre de 2021, respectivamente, 
de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto en calidad de Secretario Técnico de la Comisión 
de Transferencias de Competencias y Funciones de la SBN; el Memorándum N° 00271-
2021/SBN-GG de fecha 07 de octubre de 2021, de la Gerencia General, en calidad de Presidenta 
de la Comisión de Transferencias de Competencias y Funciones de la SBN, y; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, en el artículo 13 del Texto Único Ordenado de la Superintendencia Nacional de 

Bienes Estatales (SBN), aprobado por el Decreto Supremo N° 019-2019-VIVIENDA, se señala 
que la SBN es un organismo público descentralizado y constituye un pliego presupuestal, siendo 
el ente rector responsable tanto de normar los actos de adquisición, disposición, administración 
y supervisión de los bienes estatales, como de ejecutar dichos actos respecto de los bienes cuya 
administración está a su cargo, de acuerdo a la normatividad vigente, gozando de autonomía 
económica, presupuestal, financiera, técnica y funcional, con representación judicial propia; 

 
Que, en el artículo 188 de la Constitución Política del Perú, establece que la 

descentralización es una forma de organización democrática y constituye una política 
permanente del Estado, de carácter obligatorio, que tiene como objetivo fundamental el 
desarrollo integral del país; el proceso de descentralización se realiza por etapas, en forma 
progresiva y ordenada  conforme a criterios que permitan una adecuada asignación de 
competencias y transferencias de recursos del gobierno nacional hacia los gobiernos regionales 
y locales; 

 
Que, en el numeral 13.3 del  artículo 13 de la Ley N° 27783, Ley de Bases de la 

Descentralización, se establece como definición de competencias delegables, aquellas que un 
nivel de gobierno delega a otro de distinto nivel, de mutuo acuerdo y conforme al procedimiento 
diseñado en la Ley, quedando el primero obligado a abstenerse de tomar decisiones sobre la 
función delegada; asimismo, dispone que la entidad que delega mantiene la titularidad de la 
competencia, y la entidad que la recibe ejerce la misma durante el periodo de la delegación;  

0110-2021/SBN

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: http://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
313931Q751



Que, además en el artículo 52 de la Ley mencionada se establece que el Poder Ejecutivo 
puede delegar a los gobiernos regionales o locales funciones de su competencia en forma 
general o selectiva, mediante convenios suscritos por ambas partes, sujetos a las capacidades 
de gestión requeridas para ello, la coparticipación en el desarrollo de las mismas, la factibilidad 
de optimizar la prestación de servicios públicos a la ciudadanía y las demás normas establecidas 
en la Ley; 

 
Que, mediante la Resolución Ministerial  Nº 081-2021-VIVIENDA de fecha 26 de febrero 

de 2021, modificada con la Resolución Ministerial Nº 295-2021-VIVIENDA de fecha 21 de 
setiembre de 2021, se aprobó el Plan Anual de Transferencias de Competencias Sectoriales a 
los Gobiernos Regionales y Locales del año 2021 del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, conforme a lo dispuesto con la Ley Nº 27783, Ley de Bases de la 
Descentralización, la Ley Nº 28273, Ley del Sistema de Acreditación de los Gobiernos 
Regionales y Locales 

 
Que, en el mencionado Plan, se programó la suscripción del Convenio de Delegación de 

Competencias entre el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento (MVCS), la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales (SBN) y el Gobierno Regional de La Libertad 
(GORE La Libertad);    

    
Que, en el numeral 7.2.5 de la Directiva N° 001-2016-PCM/SD, Directiva para el Desarrollo 

de la Gestión Descentralizada de los Servicios Públicos orientado a Resultados, aprobada por la 
Resolución Ministerial N° 014-2016-PCM, se define a los Convenios de Delegación como el 
acuerdo  que suscriben los titulares de los Ministerios o sus representantes con los titulares de 
los Gobiernos Regionales y Locales, a efectos de evaluar la experiencia en el ejercicio de 
funciones de manera previa a la transferencia definitiva; 

 
Que, en esa misma línea, en el  Convenio de Delegación de Competencias N° 077-2021-

VIVIENDA de fecha 23 de junio de 2021, suscrito entre el MVCS, la SBN y el GORE La Libertad, 
se establecieron las condiciones mínimas para iniciar el proceso de la delegación de 
competencias en materia de administración de los terrenos de propiedad del Estado; mediante 
el cual se armonizaron, entre otras acciones, el cumplimiento de los compromisos y requisitos 
mínimos establecidos conforme a lo establecido en las Cláusulas Sétima y Octava del convenio, 
con la finalidad de fortalecer las capacidades de gestión de los profesionales regionales en la 
ejecución de las competencias delegables, relacionadas con los actos de inmatriculación, 
saneamiento, adquisición y administración de los predios del Estado, al igual que, los 
mecanismos aplicables al registro, inscripción y fiscalización de los predios del Estado; 

 
Que, mediante la Resolución N° 016-2020/SBN de fecha 10 de febrero de 2020, esta 

Superintendencia aprobó el Plan de Mediano Plazo 2020-2024/SBN, mediante el cual se 
establecieron los requisitos de las etapas requeridas para el proceso de la delegación de 
competencias para GORES pendientes de transferencias;  

 
Que, en el numeral 3.4 del Capítulo III del mencionado plan de mediano plazo, se señala 

que la delegación será otorgada por un periodo no menor de un año, durante el cual el Gobierno 
Regional es sometido a un régimen de vigilancia en cualquier momento durante el periodo de 
delegación y en caso se obtenga información que las competencias no se estén ejerciendo 
adecuadamente, el Gobierno Regional presentará ante la SBN un “Plan de Recuperación” para 
superar las deficiencias encontradas, además en el numeral 3.5 se indica que la delegación de 
competencias está sujeta al cumplimiento de requisitos e indicadores, los cuales se desarrollan 
en 5 etapas que son: a) Solicitud de delegación, b) Acreditación de condiciones institucionales, 
c) Validación de indicadores, d) Suscripción del convenio de delegación y e) Delegación de 
competencias; 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: http://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
313931Q751



Que, mediante el Acta N° 03-2021/SBN-CTCF de fecha 22 de julio de 2021, se acordó en 
el numeral 2.3) encargar a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, en su condición de 
Secretaría Técnica de la Comisión, la elaboración de los informes para la delegación de 
competencias de los GORE de La Libertad y Madre de Dios para fines de setiembre del año en 
curso, en el marco de la Etapa 5 del PMP 2020-2024/SBN; 

 
Que, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, en calidad de Secretario Técnico de la 

Comisión de Transferencias de Competencias y Funciones de la SBN, emite el Informe Nº 00043-
2021/SBN –STCTCF, señalando que la delegación de competencias, programada para el GORE 
La Libertad, se implementará de manera progresiva y ordenada en el marco del artículo 13 de la 
Ley de Bases de Descentralización; así como, de acuerdo con los compromisos establecidos en 
el Convenio de Delegación de Competencias N° 077-2021-VIVIENDA, suscrito entre el MVCS, 
la SBN y el GORE La Libertad. Por esta razón, la SBN en su calidad de ente rector en materia 
de los predios del Estado, mantiene la titularidad de las competencias, mientras que el citado 
GORE, a quien todavía no se le ha transferido las funciones comprendidas en el artículo 62 de 
la Ley N° 27867, solo las ejercerá temporalmente durante el periodo de la delegación y 
limitándose a las relativas a actos de administración que se indican en el convenio. Es preciso 
señalar que, durante dicho periodo el GORE será monitoreado y supervisado por la SBN; y, que 
el mencionado GORE cumplió con acreditar los requisitos mínimos o indicadores institucionales 
solicitados en el Capítulo III del PMP 2020-2024/SBN; por lo que, se ha declarado “apto” la 
delegación de competencias en materia de administración de predios del Estado, ratificado 
mediante los Informes Nros. 00048 y 00050-2021/SBN–STCTCF, respectivamente, y 
recomienda se emita el acto resolutivo mediante el cual se declare APTO al GORE La Libertad 
para acceder a la delegación de competencias en materia de administración de los predios del 
Estado;    

 
Que, por las consideraciones expuestas resulta conveniente emitir la Resolución de 

Superintendencia, a efectos de declarar que el Gobierno Regional de la Libertad se encuentra 
apto para asumir las competencias en materia de administración de predios del Estado, conforme 
a lo señalado por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, en calidad de Secretario Técnico 
de la Comisión de Transferencias de Competencias y Funciones en los precitados informes, a 
fin de que dicho Gobierno Regional pueda iniciar el ejercicio de la delegación de competencias 
y se efectúen las gestiones para tal fin;  

 
Con el visado de la Oficina de Asesoría Jurídica, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto 

y la Gerencia General, y;  

 
De conformidad con lo dispuesto en la Constitución Política del Perú; la Ley N° 27783, Ley 

de Bases de la Descentralización; la Directiva N° 001-2016-PCM/SD, Directiva para el Desarrollo 
de la Gestión Descentralizada de los Servicios Públicos orientada a Resultados, aprobada por la 
Resolución Ministerial N° 014-2016-PCM;  el Plan de Mediano  Plazo 2020-2024 de la SBN, 
aprobado por la Resolución N° 0016-2020/SBN de fecha 10 de febrero de 2020; y, estando a la 
función prevista en el literal r) del artículo 11 del Reglamento de Organización y Funciones de 
esta Superintendencia, aprobado por el Decreto Supremo N° 016-2010-VIVIENDA;  

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Declarar apto al Gobierno Regional de La Libertad para asumir las 

competencias en materia de administración de predios del Estado, establecidas en la Cláusula 
Quinta del Convenio N° 077-2021-VIVIENDA, Convenio de Delegación de Competencias entre 
el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, la Superintendencia Nacional de Bienes 
Estatales y el Gobierno Regional la Libertad, por el plazo de vigencia de tres (03) años, según lo 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: http://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
313931Q751



estipulado en dicho Convenio, en el cual se incluye el periodo para el régimen de vigilancia, y de 
ser el caso, el requerido para el Plan de Recuperación. 

 
Artículo 2.- Disponer que la Oficina de Planeamiento y Presupuesto se encargue de la 

elaboración y suscripción de las actas de Delegación de Competencias, conforme a lo previsto 
en la Etapa 5 del numeral 3.4 del Capítulo III del Plan de Mediano Plazo 2020-2024 de la SBN. 

 
Artículo 3.-Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional 

(www.sbn.gob.pe). 
  
Regístrese y comuníquese. 
  

Visado por: 
 
 

 
 

 
OAJ                    OPP                                       GG 

 
Firmado por: 
 
 
 
 
 
Superintendenta Nacional de Bienes Estatales 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: http://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
313931Q751


		2021-11-19T14:39:40-0500
	mgarayar:OAJLENDSK0706:172.17.3.10 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Fri Nov 19 14:39:40 COT 2021 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2021-11-19T14:52:53-0500
	pllamoja:OPPLENDSK0059:10.10.201.234 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Fri Nov 19 14:52:53 COT 2021 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2021-11-19T17:01:24-0500
	jperales:AGGDELDSK1025:172.17.3.9 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Fri Nov 19 17:01:24 COT 2021 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2021-11-19T20:01:38-0500
	crudas:ADILENLAP0090:172.20.10.10 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Fri Nov 19 20:01:38 COT 2021 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK




